
２０１６年６月  

「おたがいさま」各位 

 

地域つながりセンター 

代表 高橋 玲子 

 

「全国おたがいさま交流集会 in 神在月しまね」第１次 ご案内 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

全国各地に広がりつつある「おたがいさま」の皆様、いかがお過ごしでしょうか？ ま

た、皆様には、日頃より地域つながりセンターの活動へのご理解、ご協力を賜り、まこと

にありがとうございます。心より感謝申し上げます。 

 

さて、現在、全国９県において１８団体の「おたがいさま」が、日々活動中です。この

１４年間で、同じような想いや篤い志をもった人たちにより、つぎつぎと設立されて参り

ましたが、これまで、一堂に会する機会はありませんでした。 

このような中、昨年１１月には、「コープぎふ」の呼びかけで４生協（ぎふ・かがわ・い

しかわ・しまね）の各「おたがいさま」代表者等が集まる機会を得ることができました。

京都にある「くらしと協同の研究所」のご支援を受け、場所もお借りし楽しい交流会とな

りました。その交流を終えてのち、出された声「今度はぜひ、全国の『おたがいさま』の

みんなで集まってみたい！」・・・この想いを『カタチにしたい』と考え、島根より「全国

おたがいさま交流集会」の開催を呼びかけます。 

 

念願の第１回目です。ぜひ、万障お繰り合わせのうえ多くの皆様に、ここ「ご縁のくに」

島根での研修交流にご参加頂きますようお願い申し上げます。なお「交流集会」として第 1

部、第 2部を予定していますが、特別に第 3 部として清水博先生の講演を共催企画しまし

た。以前より先生からは「おたがいさま」に大きなエールを頂いており、そのお話は、明

日への力にもなります。可能な限りの、ご参加を呼びかけます。 

皆さん、今後も元気に、そして勇気をもって進めていけますよう、全国の「おたがいさ

ま」仲間と楽しく集いましょう。 

美肌効果高い島根の温泉も、心から皆さんをお待ちしています。       謹白 

   ＊第 1 次案内をご覧の上、別紙、申込用紙にて、お申し込み下さい 

   ＊全国の「おたがいさまに関心のある方」どなたでもご参加頂けます。 

 

「おたがいさま」のご縁、広がってつながって・・・ 

全国の皆さ～ん、島根にきてごしな～い！待っちょーよ！                                


